
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313096

PORTARIA: 475/2011
Objetivo: Complementação de Diária em decorrência da 
permanência no município no dia 26/11/2011, de acordo com a 
PORTARIA Nº 462/2011, de 24/11/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino 
(Motorista) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313103

PORTARIA: 476/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir o veiculo desta Secretaria 
com o técnico da DIP, que irá realizar visita técnica às obras do 
SAA e SES (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313173

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/11/2011
Valor: 305.262,56
Justificativa: Reajuste de valor do Contrato 11/2010-SEIDURB E 
CONSTRUTORA MKL
Contrato: 11/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PRIMEIRO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313167

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 019/2009 - SEIDURB E O 

CONSÓRCIO TAILÂNDIA
OBJETO:  O objeto do presente termo de Re-Ratificação é 
a correção de Item 5.2 da Cláusula quinta do Contrato nº 
019/2011-SEIDURB.
DAS ALTERAÇÕES:
a) Do Contrato
Onde se lê:  Índice nacional da Construção Civil – INCC, 
publicado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV no 13º mês, 
contados da data da assinatura do Contrato;
Leia-se: Índice nacional da Construção Civil – INCC, publicado 
pela Fundação Getúlio Vargas – FGV no 13º mês, contados da 
apresentação da proposta.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 313142

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 1/2011

Data de Extinção: 31/10/2011
Justificativa: Rescindir amigavelmente o Contrato nº 01/2011 
SEIDURB, com base na Lei nº 8666/93
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 480/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313593

PORTARIA Nº. 480/2011, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2011.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57201188/1 Anilton Marcio de Souza 
Santos

08/07/2010 a 
07/07/2011

28/12/2011 a 
26/01/2012

57190739/1 Antônio Pereira da Costa 22/10/2010 a 
21/10/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

631930/1 Selma Pantoja Damasceno 01/08/2011 a 
31/07/2011

01/12/2011 a 
30/12/2012

57205942/1 Roseane Fonseca Gaspar 
Dias

15/10/2010 a 
14/10/2011

15/12/2011 a 
13/01/2012

249734/5 Raimundo Nonato Ferreira 
Janaú

01/03/2010 a 
28/02/2011

05/12/2011 a 
03/01/2012

57190864 Luciane Gomes Farias 08/11/2010 a 
07/11/2011

05/12/2011 a 
03/01/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313577

NÚMERO: 1
Assinatura: 30/11/2011
Valor: 10.033,51
Justificativa: Reajustar o valor do Contrato nº 110/2009 
baseado na nova convenção coletiva e trabalho de 2011 
SINETELPAXSEAC.
Contrato: 110/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313560

CONTRATO Nº 110/2009-SEDURB E A EMPRESA 
BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a re-
ratificação das cláusulas do 1º Termo Aditivo e a Anulação 
de todas as cláusulas do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 110/2009, onde o 1º Termo Aditivo foi assinado em 
30/11/2010 e publicado no IOE em nº 31802 de 01/12/2010 e 
o 2º Termo Aditivo em 25/05/2011 e publicado em 03/06/2011 
no IOE nº 31929.
DAS ALTERAÇÕES:
a) Do 1º TERMO ADITIVO- CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
PRAZO
ONDE SE LÊ:  Fica Prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
nº 110/2009-SEIDURB, sede Belém, por um período de 12 
(doze) meses, a contar de 25/11/2011 a 25/11/2011 e Pólo 
Marabá, no período de 6 (seis) meses, a contar de 25/11/2010 
à 25/05/2011.
LEIA-SE: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
110/2009-SEIDURB, sede Belém e Pólo Marabá e Pólo Acará pó 
mais 12(doze) meses a contar de 25/11/2011 a 25/11/2011.
b) DO 1º TERMO ADITIVO-CLÁUSULA TERCEIRA-DO 
REAJUSTE DE VALOR E SUPRESSÃO
ONDE SE LÊ: DO REAJUSTE DE VALOR E  SUPRESSÃO DOS 
SERVIÇOS
Devido à exclusão do Pólo – Acará, o Valor Global do Contrato 
passará de RS 129.499,44 (Cento e Vinte e Nove Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos) para o Valor Total de R$ 115.359,90 (Cento e 
Quinze Mil Trezentos e Cinqüenta e Nove Reais e Noventa 
Centavos).

POLO PERÍODO VALOR DO 
REAJUSTE

NOVO VALOR
 CONTRATUAL

Belém (Sede) 25/11/2010 à 25/11/2011 R$ 104.670,72

Marabá 25/11/2010 à 24/05/2011 R$ 10.689,187

R$ 115.359,90

LEIA-SE: DO REAJUSTE E SUPRESSÃO DO VALOR E DO 
CONTRATO
O valor original do contrato passará de R$ 129.499,44 (cento 
e vinte e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro centavos) 
para o valor de R$ 126.049,08 ( cento e vinte seis mil e 
quarenta e nove reais e oito centavos)
DO 2º TERMO ADITIVO
LEIA-SE: ANULAR O 2º TERMO ADITIVO EM TODAS AS SUAS 
CLÁUSULAS.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313428

PORTARIA: 472/2011
Objetivo: Complementar diária em virtude da necessidade 
de sua permanência no dia 23/11/2011, no Município de 
Maracanã, de acordo com a Portaria 435/2011 de 17/11/2011, 
publicada no DOE 32.038 de 18/11/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313400

PORTARIA: 478/2011
Objetivo: Reunir com a VETEC Engenharia referente ao projeto 
da Av. Independência (Ministério da Integração).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572350631/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313636

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/11/2011
Valor: 111.734,14
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de valor do Contrato nº 
102/2009-SEIDURB
Contrato: 102
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051   0125000000          Estadual
Contratado: M.M DE OLIVIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313687

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 725.438,09
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO Nº 12/2009
Contrato: 12
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: CONSÓRCIO MAPE DITRON
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, Bairro: CREMAÇÃO, 3337
CEP. 66063-280 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313547

PORTARIA Nº 789/2011 – ARCON-PA/CAF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da  ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão do Processo Administrativo Apuratório, instaurada 
através da PORTARIA Nº 561/2011 de 05/08/2011 publicada 
no D.O. E nº.31.981 de 19/08/2011, com efeitos retroativos 
a 19/10/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR - Diretor Geral

DESCREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313106

Pelo presente termo a ARCON-PA, representada neste ato 
pelo seu Diretor Geral, de acordo com os motivos dispostos 
na 14º Reunião da Diretoria Colegiada (item 4.2), datada 
de 26/11/2011, Resolve:  Descredenciar as autorizações 
de  nº 6099, 6065, 6109, 6071, 6074, 6089, 6081 e 6158. 
O  presente ato produzirá efeitos  a partir de sua publicação.
Belém, 30/11/2011.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior - Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312686

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 54.000,00
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 17-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EMBRATEL S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058262
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


